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Siden lanceringen af rapporten i september har der på den ene side været stille i partnerskaberne, da 

der både har været behov for at puste ud ovenpå den intense første fase og folketingsvalget i øvrigt satte 

den politiske dialog på pause. På den anden side har vi på sekretariatet og i styregruppen haft travlt med 

at forsøge at fastholde den politiske opmærksomhed på projektet, afholdt møder med flere store fonde 

og ikke mindst diskuteret de nærmere detaljer for en fase 2 af projektet – og så blev der også tid til at 

holde konferencen UBU.NU, hvor 180 lærere, undervisere og øvrige ”uddannelsesfolk” mødtes, 

udviklede netværk og diskuterede et fælles sprog for UBU. 

Alt det kan man læse mere om her i nyhedsbrevet – for én ting er sikkert, der er stadig et stort behov for 

og ikke mindst en stærk vilje til at fortsætte UBU-projektet og partnerskabernes arbejde.  

Styregruppen på UBU-døgn 

I starten af november var styregruppen samlet til et arbejds- og strategidøgn, med det formål at komme 

nærmere en fælles forståelse af, hvad en kommende fase 2 for projektet skal indeholde – hvordan skal 

den fremtidige organisering og finansiering se ud, hvilke opgaver er der og hvordan skal vi arbejde 

sammen?  

Til at hjælpe og inspirere os fik vi besøg af Uffe Elbæk og Connie Hedegaard, som begge anerkendte og 

roste arbejdet i partnerskaberne og tilbød fortsat dialog og støtte til det videre UBU-udviklingsarbejde.  

Der blev både drøftet muligheder og tvivlsspørgsmål, men helt grundlæggende var der enighed om at 

bevare UBU-projektet som et fælles projekt og bevare det nuværende sekretariat hos Verdens Bedste 

Nyheder, da den fælles ramme og koordinering er vigtig og vidensdelingen på tværs af partnerskaberne 

er meget værdifuld. Samtidig var der enighed om, at der skal søges ekstra finansiering til at udvide 

sekretariatet i en fase 2.  

 

Der var også enighed om, at den relativt løse og ”åbne” organisering har været medvirkende til at skabe 

et unikt engagement og at denne organisering derfor så vidt muligt bør bevares og bredes endnu mere 

ud. Partnerskaberne er i den forbindelse en helt central organisatorisk enhed og der bør prioriteres midler 

til en honorering af det nødvendige tovholderarbejde med at drive dem. Selve deltagelsen i 

partnerskaberne skal i udgangspunktet ikke kræve et kontingent, men derimod ”koste” arbejdstid, deling 

af erfaringer og andre former for bidrag til det fælles projekt.  

NYHEDSBREV 

5 · Uge 49, 2022 



Nyhedsbrev - uge 49    

Sidst, men ikke mindst var et centralt og gennemgående tema i diskussionerne, at der er brug for handling 

– både fælles og i de enkelte partnerskaber. Den samlede rapport indeholder over 100 konkrete forslag 

til initiativer rettet mod både folketinget, regeringen og kommunerne, men også mod os selv i 

partnerskaberne. En del af forslagene kræver lovændringer eller investeringer, mens andre kan 

realiseres af os selv i partnerskaberne. Dem bør vi arbejde videre med, samtidig med at vi fortsat lægger 

pres på det politiske niveau ift. både implementering af vores øvrige forslag og fast finansiering til at drive 

projektet videre.  

Hermed derfor en opfordring til, at hvert partnerskab mødes og drøfter, hvilke initiativer fra rapporten, I 

kan sætte i gang allerede nu (uden væsentlig yderligere finansiering) og hvilke initiativer, der kræver 

yderligere finansiering. 

Herudover blev der snakket om ”nye tiltag” i en fase 2, bl.a. udviklingen af et nyhedsmedie/-platform, et 

videnscenter forankret til forskningen samt arbejdsgrupper under styregruppen og læringsnetværk på 

tværs af partnerskaberne.  

Realiseringen af alt dette kræver dog unægteligt yderligere finansiering til projektet. Efter lanceringen af 

rapporten i september fik vi forlænget vores bevilling fra Børne- og Undervisningsministeriet året ud. 

Folketingsvalget og de igangværende regeringsforhandlinger betyder dog, at vi ikke forventer at få en 

yderligere bevilling fra ministeriet på plads til første kvartal, men i løbet af efteråret har sekretariatet været 

i kontakt med flere af de store, toneangivende fonde og vi har en forventning om, at det kan lykkes at få 

en (midlertidig) bevilling til projektet derigennem.  

UBU.NU 

Et af de centrale punkter på styregruppens døgn var behovet for at fastholde og udvide UBU-projektet 

som et fællesskab på tværs af sektoren. Uddannelse for bæredygtig udvikling skal blive til ”allemandseje” 

og der er brug for at udvikle et fælles sprog og forståelse af, hvilken omstilling af vores uddannelser, det 

indebærer.  

Netop et sådant fælles sprog var fokus for konferencen UBU.NU som blev afholdt d. 21. november på 

VIA Professionshøjskole i Aarhus. Knap 180 deltagere var samlet for at skabe et fælles sprog, dele viden 

om handleplanen for Uddannelse for Bæredygtig Udvikling og vores fælles rapport samt få inspiration fra 

både forskning og praksis gennem forskellige cases. Flere af deltagerne på konferencen kom fra UBU-

partnerskaberne og fem af partnerskaberne holdt oplæg, hvor de præsenterede resultaterne af deres 

arbejde og indbød til dialog om det fremtidige arbejde.  
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Herudover deltog et stort antal lærere, undervisere, uddannelsesledere, konsulenter og studerende, som 

ikke tidligere har været en del af UBU-projektet, men som var meget interesserede i både at lære 

hinanden bedre at kende, udveksle erfaringer og få inspiration til, hvordan de kan arbejde (mere) med 

uddannelse for bæredygtig udvikling.  

 

Professor Poul Duedahl holdt oplæg om UNESCOs historie og hvordan uddannelse, forskning og kultur 

kan bruges til at binde verden sammen, skabe fred og velstand. Professor Katherine Richardson gæstede 

også konferencen og gav en status på den igangværende klima- og biodiversitetskrise og beskrev, med 

udgangspunkt i rapporten The Future is Now: Science for Achieving Sustainable Development, den 

omstilling af alle dele af samfundet, som er nødvendig for at opfylde FN’s verdensmål og skabe en 

bæredygtig fremtid. Hun fremhævede uddannelsessektoren som afgørende for denne omstilling og lagde 

vægt på behovet for at nedbryde siloer og styrke forskning rettet mod opfyldelse af Verdensmålene samt 

forskning designet og udført i overensstemmelse med Verdensmålene.  

Konferencen blev afholdt af et partnerskab bestående af VIA University College, Københavns 

Professionshøjskole, Verdens Bedste Nyheder, UNESCO-ASP og RCE-Denmark og håbet er, at det kan 

blive en årligt tilbagevendende begivenhed.  

 

 

https://sustainabledevelopment.un.org/content/documents/24797GSDR_report_2019.pdf
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Plakaten ’Den bæredygtige efterskole’ er på vej til landets efterskoler 

22. november blev Efterskolernes nye plakat ”Den bæredygtige efterskole” lanceret. 

Det skete på et netværksmøde for nysgerrige efterskolefolk fra 30 forskellige efterskoler. Her blev der 

diskuteret muligheder og barrierer ved at arbejde med bæredygtighed på efterskoler – ikke mindst blev 

der delt erfaringer, ideer, håb og handling! Der blev skabt et netværk for lærere og der blev stillet et vigtigt 

forslag til det kommende årsmøde. 

 

I uge 49 uddeles plakaten til alle 241 efterskoler i landet sammen med en fysisk version af ”Håndbogen 

til grønne elevudvalg”. I kan se og printe plakaten fra Efterskolernes hjemmeside her eller kontakte 

sekretariatet på info@efterskolerne.dk , hvis I ønsker en version på 70*100 cm tilsendt.  

Uge 47 og Verdenstimen 

Både UBU.NU og efterskolenetværksmødet foregik i uge 47, som er ved at blive etableret som den uge 

i året, hvor Verdensmålene er særligt i fokus på mange uddannelsesinstitutioner. 47 kan nemlig også 

læses som 4.7 og altså henvise til Verdensmål 4, som handler om at sikre kvalitetsuddannelser til alle og 

delmål 7, at alle elever og studerende opnår den viden og de færdigheder, der er nødvendige for at 

fremme bæredygtig udvikling.  

Ud over UBU.NU konferencen blev ugen skudt i gang med online undervisning for folkeskoler 

livestreamet fra FN-byen i København og onsdag d. 23. var 250 mennesker samlet til ”Verdenstimen” på 

Københavns Rådhus, hvor skoleklasser præsenterede deres arbejde med Verdensmål for bl.a. 

Kronprinsesse Mary og en række politikere. Man kan læse en reportage fra arrangementet her.  

 

 

 

 

 

 

https://www.efterskolerne.dk/haandbog-elevudvalg
https://www.efterskolerne.dk/haandbog-elevudvalg
https://www.efterskolerne.dk/plakat_baeredygtig_efterskole
mailto:info@efterskolerne.dk
https://www.verdensmaal.org/nyheder/verdenstimen-er-ikke-kun-en-samling-af-undervisningsmateriale
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Uge 47 og Verdenstimen vokser og selvom den slags temadage/-uger selvfølgelig ikke kan stå i stedet 

for integrering af UBU i den ”daglige” undervisning, er temadage en oplagt måde at skabe 

opmærksomhed og engagere flere i arbejdet med Verdensmål og bæredygtighed og ambitionen er at 

samle endnu flere arrangementer i uge 47 næste år.  

Kronik i RÆSON og debatindlæg i A4 Uddannelse 

I sidste nyhedsbrev kunne man læse om en fælles kronik skrevet af styregruppen, som vi forsøgte at få 

bragt under valgkampen. Desværre lykkedes det ikke, men nu har professor Steen Hildebrandt fået bragt 

en bearbejdet udgave af kronikken i RÆSON under overskriften Professor: Kriserne hober sig op. Derfor 

er der brug for en revolution i dansk uddannelsestænkning. Kronikken kan læses her og I må endelig 

hjælpe med at sprede det gode budskab, mens vi venter på en ny regering.  

Michael Lund-Larsen fra Partnerskabet for Voksen- og efteruddannelse har også fået bragt et 

debatindlæg i onlinemedier A4 Uddannelse, som sætter fokus på nødvendigheden af efteruddannelse 

for at nå i mål med den bæredygtige omstilling af samfundet. Halvdelen af den danske befolkning er på 

arbejdsmarkedet og er dermed direkte involveret i både den største udledning, men også den bedste 

mulighed for at reducere drivhusgasserne i Danmark. Men de ved ikke hvordan. Derfor er det afgørende, 

https://www.raeson.dk/2022/professor-kriserne-hober-sig-op-derfor-er-der-brug-for-en-revolution-i-dansk-uddannelsestaenkning/
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at efteruddannelsesindsatsen øges betragteligt og at den fokuserer på grøn omstilling og bæredygtighed. 

Debatindlægget kan læses her og må også meget gerne deles.  

Politisk pres og ny regering 

Mens regeringsforhandlingerne fortsætter, prøver vi at skabe opmærksomhed omkring Uddannelse for 

Bæredygtig Udvikling og ideelt set få en formulering med i regeringsgrundlaget om, at regeringen vil 

arbejde for at sikre rammerne for, at alle elever, studerende, lærlinge og kursister på alle 

uddannelsesniveauer og -områder modtager Uddannelse for Bæredygtig Udvikling med udgangspunkt i 

en helhedstænkning af institutionen, hvor bæredygtighed tænkes ind i både undervisning, drift, ledelse 

og samarbejde med det omgivende samfund.  

Vi har rakt ud til flere politikere, hvoraf flere har kvitteret positivt, og vurderer at der ikke er så meget mere, 

vi kan gøre på nuværende tidspunkt. Når en ny regering er på plads, er det planen at ”relancere” 

rapporten for de nye ministre og ordførere og arbejde for en forankring af projektet på det politiske niveau.  

Fonde og økonomi 

Sekretariatet er inde i en spændende fase med en møderække med fonde, der enten selv har rakt ud til 

UBU-partnerskaberne eller som vi er blevet anbefalet at tage kontakt til. 

I efteråret har vi holdt eller aftalt møder/samtaler med: 

• A.P. Møller Fonden 

• LEGO Fonden 

• LIFE Fonden 

• Nordea-fonden 

• Novo Nordisk Fonden 

• Poul Due Jensens fond 

• Realdania 

• Tuborgfondet 

• VILLUM FONDEN 

Vi fornemmer en stor interesse for UBU-partnerskaberne og bæredygtig (ud)dannelse hele vejen rundt. 

Det er noget, mange fonde gerne vil støtte. 

Og med Kim Skibsted fra Poul Due Jensen i front er planen, at vi i januar inviterer interesserede fonde til 

et fællesmøde med repræsentanter fra vores egen styregruppe for at drøfte muligheder for samarbejde 

og støtte. 

Har du erfaring eller forbindelse til interessante fonde, må du meget gerne komme med anbefalinger til 

sekretariatet. 

https://www.a4medier.dk/uddannelse/artikel/evidencenter-uden-uddannelse-ingen-groen-omstilling-faa-nu-uddannelse-for-baeredygtig-udvikling-med-i-regeringsgrundlaget

